Deus incomprehensibilis tempore et loco.

Qua ratione Deus mensus sit et rebus omnibus constituta.

rari in natura, possant tamen in ratione extensionis, ut passim philosophi et theologi tradunt de anima et corpore, de angelis et eorum locis adequatis: plura de his vide Lessium lib. II *De Perfect. divin.*

Hanc divinae immensitatis creatum terramque adimplentis et ubique presentis magnitudinem admiratur atque reverentur David, eodem quo hic Sophar sensu exclamat *Psal. cxxxviii. 6*: « Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? si ascendero in caelum, tu illic es: si descendero in infernum ades: si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris: etenim illic manus tua deducet me, » etc.; ubi per caelum quoque et infernum, divini Numinis altitudinem profunditatemque, et per diluculum et extrema maris, longitudinem latitudinemque ad caput nostrum accommodatae designat; ad quem locum ita pulchre S. Chrysostomus in *Cat. Patr. Graec. in Psalm.*: « Quo, inquit, a te proficiam? omnia implens, omnibus ades non per partes, sed omnibus simul totus. Et non dixit: Quocumque abiero sequeris me; sed, Quocumque abiero tu illic es; illic te invenio me prevenientem; » unde probat neminem esse qui possit evadere manum Dei, quia videlicet Deus ubique est, et omnia penetrat atque pervadit, sic ut nullus locus sit, ac ne cogitari quidem possit, quem Deus non repleat, in quo praesens divinae mentis amplitudo non reperitur. Hinc etiam *Jerem. xxii. 24*: « Numquid non caelum et terram ego impleo? dicit Dominus. » Hujus sententiae vim simili quopiam seu exemplo exponere cupiens Mercurius Trismegistus, ait Deum circumlocum esse, cujus centrum ubique sit et circumferentia nusquam; at S. Augustinus lib. VII *Conf. cap. v.* hanc omnium rerum universitatem velut spongiam cogitabat, quam undique mare infinitum ambiret ac penetraret; sic vero hunc mundum occupat, ut loco nullo divina mens definitur et claudatur, ut modo dictum est, in omni spatio, quod ulla fingi cogitatione potest, versetur, quod de spatiis extra mundum infinitis gravissimi theologi asserunt, et fortassis hoc loco Sophar insinuat, cum Deum caelo excelsum pronuntiat; hinc quoque S. Dionysius *Arcopagita lib. De Div. Nom. cap. iii.* Deum ait esse *vin et substantiam ἀνωτατάς παρῶν καὶ ὑπὸν ἅν, ubique praesentem et nusquam*; D. Athanasius eodem sensu, *iv. cii. πᾶσι καὶ ἐν ὅντιν ὅντων, in omnibus et extra omnia*, quod Isidorus Hispalensis lib. I *De Sum. bon. cap. ii.* erudite in hunc modum illustrat: « Immensitas divinae magnitudinis ita est, ut intelligamus eum intra omnia, sed non includi; extra omnia, sed non excludi; et ideo interioriorem, ut omnia contineat; ita exterioriorem, ut incircumscripta magnitudinis suae immensitate omnia concludat, » etc. Pii viri hoc genere meditationis plurimum proficiunt, cum praesentem ubique Deum cogitant et venerunt. Multosque scimus a scelere et maleficio revocatos quod ado-